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Município de Taquari 
Estado do Rio Grande do Sul 

Decreto n° 2.999, de 23 de dezembro de 2014. 

 

“Abre Crédito Suplementar, aponta recurso”. 

 

EMANUEL HASSEN DE JESUS, Prefeito Municipal de Taquari, Estado 

do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

e conforme autorização contida na Lei nº 3.655 de 24 de dezembro de 2013. 

 

DECRETA 

 

    Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar de R$ 1.526.051,39 (um milhão, 

quinhentos e vinte e seis mil, cinquenta e um reais e trinta e nove centavos) para atender as 

seguintes dotações orçamentárias: 

 

Órgão .......: 03  Sec.Munic.De Administ.E Recursos Humanos 

Unidade .....:  01  Secretaria Da Administração 

04.122.0010.2010      Manut.Serv.Exped.Pessoal Protoc.Asses. 

3.3.1.9.0.9400000000 Indenizações Trabalhistas.................................................R$ 63.000.00 

3.3.3.9.0.4600000000 Auxilio-Alimentação...........................................................R$ 8.000,00 

3.3.1.9.0.1100000000 Vencimentos E Vant. Fixas – Pessoal Civil....................R$ 202.000,00 

 

04.122.0032    Prev. Soc. Serv. Ativ. Inat.Pension.R.Es 

04.122.0032.2010      Manut.Serv.Exped.Pessoal Protoc.Asses. 

3.3.1.9.0.0100000000 Aposentadorias E Reformas..............................................R$ 11.100,00 

 

09.273.0010.2025      Assistência Médico - Hospitalar 

3.3.1.9.0.0899000000 Outros Benefícios Assistenciais......................................R$ 166.000,00 
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Órgão .......: 07  Secretaria Municipal Da Fazenda 

Unidade .....:  01  Secretaria Municipal Da Fazenda 

04.122.0010.2041      Manutenção Da Secretaria 

3.4.6.9.0.7100000000 Principal Da Divida Por Contrato...................................R$ 575.000,00 

 

Órgão .......: 02  Gabinete Do Prefeito 

Unidade .....:  01  Gabinete Do Prefeito 

04.122.0010.2120      Manutenção Do Gabinete Do Prefeito 

3.3.3.5.0.4100000000 Contribuições....................................................................R$ 30.000,00 

 

Órgão .......: 05  Secretaria Municipal De Educação 

Unidade .....:  02  Manut.E Desenv.Do Ensino Fundam. - MDE 

12.361.0047.2024      Manut.E Desenv.Do Ensino Básico 

3.3.1.9.0.9400000000 Indenizações Trabalhistas.................................................R$ 33.771,64 

 

Órgão .......: 05  Secretaria Municipal De Educação 

Unidade .....:  01  Fundo De Man.Desenv.Educ. Básica -Fundeb 

12.361.0047.2016      Manut.Do Ensino Básico- Fundeb 

3.3.1.9.0.9400000000 Indenizações Trabalhistas.................................................R$ 95.679,75 

 

Órgão .......: 13  Secretaria Municipal Da Saúde 

Unidade .....:  01  Fundo Municipal Da Saúde – ASPS 

10.301.0301.2036      Manutenção Dos Serv.Da Saúde 

3.3.1.9.0.1300000000 Obrigações Patronais.........................................................R$ 95.000,00 

3.3.1.9.0.9400000000 Indenizações Trabalhistas...............................................R$ 246.500,00 
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    Art. 2º Servirá para cobertura de que trata o art. 1º, as seguintes reduções 

orçamentárias: 

 

Órgão .......: 13  Secretaria Municipal Da Saúde 

Unidade .....:  01  Fundo Municipal Da Saúde - ASPS 

10.301.0301.2036      Manutenção Dos Serv.Da Saude 

3.3.1.9.0.1100000000 Vencimentos E Vant. Fixas – Pes. Civil.........................R$ 341.500,00 

 

Órgão .......: 03  Sec.Munic.De Administ.E Recursos Humanos 

Unidade .....:  01  Secretaria Da Administração 

04.122.0010.2010      Manut.Serv.Exped.Pessoal Protoc.Asses. 

3.3.1.9.0.1300000000 Obrigações Patronais........................................................R$ 96.000,00 

3.3.3.9.0.3900000000 Outros Servicos De Terceiros-PJ......................................R$ 10.000,00                          

 

04.122.0010.2028      Auxilio A Estudantes Do 3o Grau 

3.3.3.9.0.4800000000 Outros Auxílios Financeiros A PF....................................R$ 20.000,00 

 

Órgão .......: 04  Secretaria Municipal Da Agricultura 

Unidade .....:  01  Secretaria Da Agricultura 

20.601.0076.2012      Manut.E Desenv.Das Ativ.Da Secretaria 

3.3.3.9.0.3900000000 Outros Servicos De Terceiros-PJ......................................R$ 16.000,00 

 

Órgão .......: 11  Sec.Mun. Obras E Servicos Urbanos 

Unidade .....:  01  Servicos Urbanos 
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15.452.0057.2033      Manutenção Dos Serv.Urbanos 

3.4.4.9.0.5100000000 Obras E Instalações.........................................................R$ 452.100,00 

 

Órgão .......: 11  Sec.Mun. Obras E Servicos Urbanos 

Unidade .....:  02  Departamento De Obras 

15.452.0057.1031      Manut.De Ruas, Pontes E Bueiros                                      

3.4.4.9.0.5100000000 Obras E Instalações.........................................................R$ 461.000,00 

 

Órgão .......: 05  Secretaria Municipal De Educação 

Unidade .....:  01  Fundo De Man.Desenv.Educ. Básica -Fundeb 

12.361.0047.2016      Manut.Do Ensino Básico- Fundeb 

3.3.1.9.0.1300000000 Obrigações Patronais.........................................................R$ 33.926,38 

3.3.3.9.0.4800000000 Outros Auxílios Financeiros A PF....................................R$ 10.254,15 

3.4.4.9.0.5100000000 Obras E Instalações...........................................................R$ 27.401,35 

3.4.4.9.0.5200000000 Equipamentos E Material Permanente................................R$ 7.971,00 

3.3.3.9.0.3300000000 Passagens E Despesas Com Locomoção............................R$ 9.406,25 

3.3.3.9.0.3000000000 Material De Consumo.........................................................R$ 6.720,62                                                 

 

Órgão .......: 05  Secretaria Municipal De Educação 

Unidade .....:  02  Manut.E Desenv.Do Ensino Fundam. - MDE 

12.361.0047.2024      Manut.E Desenv.Do Ensino Básico 

3.3.1.9.0.1300000000 Obrigações Patronais.........................................................R$ 18.515,78 

3.3.3.9.0.1400000000 Diárias - Pessoal Civil.........................................................R$ 2.500,00 

3.3.3.9.0.3000000000 Material De Consumo.........................................................R$ 1.771,14 
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3.3.3.9.0.3900000000 Outros Servicos De Terceiros-PJ........................................R$ 9.627,02 

3.4.4.9.0.5200000000 Equipamentos E Material Permanente................................R$ 1.357,70 

                                                

                       Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARI, 23 de 

dezembro de 2014. 

 

Emanuel Hassen de Jesus 

                                                                                                              Prefeito Municipal 

 

Registre-se e Publique-se 

 

Cláudio Roberto dos Santos 

Secretário Municipal da Administração 

e Recursos Humanos 
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